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Climatico

Es una variacion que se esta registrando en el clima del planeta, atribuido directa o
indirectamente a la actividad humana, y que altera la composicion de la atmosfera.
Se manifiesta en un aumento de las temperaturas medias y una alteracion del clima
a escala mundial, haciendo mas com(n eventos climaticos extremos.
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;Qué es la Transicion Socioecoldgica Justa?

Transiciones que Chile tiene que
recorrer para pasar de una situacion
de degradacion ambiental, hacia un

modelo mas sustentable.
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Desafio para potenciar
liderazgos ambientales comunitarios

Incorporar en su Educar con

o . . Para fortalecer
Instituciones gestion otras herramientas incidencia social
Publicas deben formas de conceptuales y enla TSEJ
conocimiento. metodolégicas.




“Tenemos la conviccion que a través de un proceso de
transicion socio-ecologica justa, con activa participacion
de la ciudadania y de todos los actores involucrados,

podremos avanzar decididamente durante nuestro gobierno
en una hoja de ruta dotada de legitimidad entregada porel £ =

proceso, mas alla de estos cuatro anos

Subsecretario del Medio Amblente Max1m11mno Prouno
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by |
Chile 7 ?ﬁy
Sustenta fe

Propdsito: Avanzar con la comunidad y sus dirigencias en una transicion
socio ecologica justa y responsable que asegure la proteccion de nuestros
ecosistemas y la adaptacion al Cambio Climatico, apelando a la recuperacion

social y ambiental de las llamadas zonas de sacrificio.
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3. Chlle %X  Modulos
Susten aEfe 4

3.1. Principios de la educacién ambiental comunitaria
3.1.1. Herramientas para la educacion ambiental comunitaria
3.1.2. Comunidades sustentables

3.2. Gobemanza ambiental local

3.2.1.  *Marco normativo de las Cooperativas o comités que administran,

r operan -y mantienen los serwc:os de Agua Potable Rural (‘APR )

3 2 2 CEl ABC de la adaptaaon basada en _ecosistemas

3 3 Famlllas preparadas (ONEMI)
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CoordinaDOS

en Regiones

Regi6n Coordinaci6n Correo Electrénico

Arica y Parinacota, Tarapaca, Antofagasta,
Atacama y Coquimbo

Cristian Ortega cristian.ortega@msgg.gob.cl

Valparaiso y Nuble Ana Valenzuela ana.valenzuela@msgg.gob.cl

O’Higgins y Maule Victoria Arce victoria.arce@msgg.gob.cl
Bio Bio y La Araucania Daniela Castro daniela.castro@msgg.gob.cl

Los Rios, Los Lagos, Aysén y Magallanes Francisca Brantes francisca.brantes@msgg.gob.cl
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RChldoordinaDOS

Comunas Coordinacion Correo Electrénico

La Florida, La Pintana, Puente Alto, Pirque . .
. : Cristian Ortega cristian.ortega@msgg.gob.cl
y San José De Maipo

El Bosque, La Cisterna, Lo Espejo,

Pedro Aguirre Cerda, San Miguel y San Ramoén Daniela Castro daniela.castro@ms gb.dl

San Bernardo, Buin, Calera De Tango, Paine victoria.arce@msgg.gob.cl

Talagante, El Monte, Isla De Maipo, Padre
Hurtado, Penaflor, Melipilla, Alhué, Curacavi, Maria Ana Valenzuela ana.valenzuela@msgg.gob.cl
Pinto y San Pedro
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Comunas Coordinacion Correo Electrénico

Cerrillos, Estacion Central, Maip(, Pudahuel,
Quilicura, Colina, Lampa y Tiltil

Francisca Brantes francisca.brantes@msgg.gob.cl

Santiago, La Granja, Macul, Nufioa,
Providencia y San Joaquin

Karina Meza karina.meza@msgg.gob.cl

La Reina, Las Condes, Lo Barnechea,
Pefalolén y Vitacura

Diego Troncoso diego.troncoso@msgg.gob.cl

Cerro Navia, Conchali, Huechuraba, Independencia,
Lo Prado, Quinta Normal, Recoleta, Renca

Ahilin Vielma ahilin.vielma@msgg.gob.cl
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“La sabiduria deja de ser sabiduria
cuando es demasiado orgullosa para llorar,
demasiado grave para reir,

y demasiado llena de si misma para buscar a los demas.”

'  DellibroArena y Espumd déKhalllGﬂ;ran o
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jMuchas gracias!

Ministerio Secretaria
General de Gobierno

@ www.dos.gob.cl e dos.participacion@msgg.gob.cl e +562 2412 5053

@dos_segegob 0 /divisionorganizacionessociales Q @dos_segegob



https://dos.gob.cl/
https://www.dos.gob.cl/
https://twitter.com/dos_segegob
https://twitter.com/dos_segegob
https://www.instagram.com/dos_segegob/
https://www.instagram.com/dos_segegob/
https://www.facebook.com/divisionorganizacionessociales/
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